
 1

COMUNE   DI   LONGI 
Città Metropolitana di Messina 

 

Area Tecnica 

 

DETERMINAZIONE  

 N. 403 DEL 30/12/2023/Area Tecnica 

N. 712 DEL 30/12/2023 REG. GEN.  
 

 

Servizio Lavori Pubblici 

  

 

 

OGGETTO: LAVORI  DI   REALIZZAZIONE DELL’IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA DELL’IMMOBILE COMUNALE, SITO 
NELLA VIA VITTORIO VENETO, ADIBITO A CASERMA DEI 
CARABINIERI. PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA ART. 176 
DEL D. LGS N. 267/2000 CIG: Z423E09F2B -DETERMINA A 
CONTRARRE 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

Premesso che lo stesso: 

 è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

 nell’adozione del presente atto: 

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento 

al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

b. non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in 

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

  

  

 



OGGETTO: Lavori  di  “ REALIZZAZIONE DELL’IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA DELL’IMMOBILE 

COMUNALE, SITO NELLA VIA VITTORIO VENETO, ADIBITO A CASERMA DEI CARABINIERI”. PRELEVAMENTO 

FONDO DI RISERVA ART. 176 DEL D. LGS N. 267/2000 CIG: Z423E09F2B -Determina a contrarre – Impegno 

spesa –   Affidamento Lavori alla Ditta Casella Calogero  .  

 

IL  RESPONSABILE  DELL’ AREA TECNICA  

Premesso che : 

- il sottoscritto geom. Renato Carcione è legittimato a predisporre la proposta del presente atto  in 

ragione della Determinazione sindacale n. 02 del 30/03/2023 con al quale è stato nominato 

responsabile dell’area tecnica, in armonia alle norme statutarie nonché al regolamento comunale 

sull’organizzazione degli uffici e servizi; 

- nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa 

anticorruzione; 

- nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con 

riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 

corruzione; 

- ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto 

indicato e che di seguito si relaziona. 

- con deliberazione di GC n. 205 del  29/12/2023  sono state assegnate le risorse con fondi del bilancio 

comunale per complessivi €10.000,00  con imputazione sul cap. 101502021  imp. n.875/2023; 

 

Considerato che, si rende necessario procedere all'individuazione dell’operatore economico a cui affidare 

i lavori di cui  in oggetto; 

 

Ritenuto di voler eseguire  i lavori di cui in  oggetto   come da preventivo agli atti  per l’importo di  € 

10.000,00 compreso iva  di cui  se ne approvano i contenuti ; 

 

VISTI gli artt. 192 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 nonché l’art. 17, comma 1 del D.lgs n. 36 del 31.03.2023, 

che prescrive l’adozione di apposita preventiva determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire sono i lavori de quo ; 

o Importo del contratto: € 8.954,55 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

Visto l’art. 50 comma 1 del D-lgs. N. 36/2023 che consente  affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 



Preso atto dell’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 

modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018; 

Dato atto che i  lavori da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il 

ricorso a piattaforma telematica ; 

 

Dato Atto altresì che il Comune di Longi, al fine di adempiere agli obblighi previsti dalla normativa vigente , 

ha deciso di avvalersi della piattaforma ASMECOMM per le procedure di gare telematiche, sia per quanto 

riguarda i beni e servizi presenti sul Mercato Elettronico, sia per quanto riguarda i diversi affidamenti sotto-

soglia di beni, servizi e lavori, deliberando a suo tempo  l’adesione all’Associazione ASMEL, con 

deliberazione di C.C. n.36 del 28/11/2018 e l’adesione alla centrale di committenza in house ASMEL 

CONSORTILE A.R.L.,  con deliberazione di C.C. n. 37 del 28/12/2018; 

 

Ritenuto, pertanto: 

- di procedere all’approvazione  del  preventivo di spesa per l’importo complessivo di € 10.000,00;  

- di procedere, altresì, al relativo impegno di spesa per la complessiva somma di  € 10.000,00  con 

imputazione sul n. cap. 101502021  imp. N.875/2023; 

- che sono state attivate le procedure per l'individuazione dell'operatore economico a cui affidare i  

lavori   di che trattasi; 

 

Pertanto è stata effettuata dal sottoscritto una consultazione di operatori economici  individuati sulla  

piattaforma Asmecomm  per la tipologia dei lavori da affidare ed è stato  invitato  a presentare offerta 

l’operatore economico  Casella Calogero Via Libertà Longi, prot. n. 4175167 del 29/12/2023, il quale  risulta 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

Preso atto che  l’operatore economico  Casella Calogero P.IVA  02678820834,  ha fatto pervenire la propria 

offerta, prot. 4175228 del 30/12/2023 con il ribasso del 1,50 %  sull'importo dei lavori a base d’asta di € 

9.090,91  quindi per l’importo netto di € 8.954,55, oltre IVA al 10% (pari ad €895,46 ) e quindi per un 

importo complessivo di € 9.850,01,  l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Dato atto che: 

 in fase di presentazione dell’offerta, preliminare per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 

lettera a) del codice,  l’operatore economico  ha dichiarato fra l’altro sotto la propria responsabilità 

di non essere  in nessuna delle condizioni previste di esclusione previste dall’art. 94 e 95  del  D.lgs 

n. 36/2023 ; 

 che l’operatore risulta in regola con gli adempimenti di regolarità contributiva giusto DURC prot. 

INAIL 40355495  del 21/09/2023;  

 

Vista la Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari, autodichiarazione  sul possesso dei requisiti generali e 

antimafia  agli atti di questo Ente; 

 

Preso atto che  : 

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari  secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 e 

s.m.i. il relativo GIG Z423E09F2B; 

 il pagamento dell’importo dovuto ai lavoratori  sarà effettuato  sul conto corrente dedicato, di cui lo stesso 

ha  provveduto a comunicare gli estremi ; 

 si  provvederà  alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” 

ai sensi del D.lgs n. 33/2013; 

Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23; 

 la legge regionale 23 dicembre 2000; 



 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione dei presente 

atto, ai sensi dell'art. 147·bis del TUEL.; 

  il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia ; 

Verificata :  la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio,  l'idoneità del presente atto a perseguire gli 

interessi generali dell'azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti.  

DETERMINA  

1. Di procedere, per le motivazioni illustrate in premessa, all’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 

1 lett. a) del D. Lgs 36/2023 mediante affidamento diretto. 

2. Di dare atto che l’importo complessivo oggetto dell’affidamento è pari ad Euro 8.954,55  oltre  IVA  

al 10% . 

3. DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire sono i lavori de quo  ; 

- Importo del contratto: 8.954,55; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento. 

 

4. Di avviare il procedimento per la stipula del contratto di appalto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. 

a) del D. Lgs 36/2023 per l’affidamento dei lavori    pari ad € 8.954,55  oltre IVA al 10% .   

5. Di approvare il preventivo di spesa  per l’importo complessivo   di € 10.000,00 compreso   iva al 

10%   agli atti ; 

 

6. Di impegnare dal bilancio comunale  la  complessiva somma di € 10.000,00 con imputazione  sul 

cap. 101502021  imp. N.875/2023. 

 

7. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D. Lgs 36/2023  all’operatore economico  

Casella Calogero Via Libertà , 56 Longi , c.f. – CSLCGR77B18E674K, P.IVA 02678820834  l’esecuzione  

dei lavori  di  “ REALIZZAZIONE DELL’IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA DELL’IMMOBILE 

COMUNALE, SITO NELLA VIA VITTORIO VENETO, ADIBITO A CASERMA DEI CARABINIERI”. 

PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA ART. 176 DEL D. LGS N. 267/2000”  che ha offerto il r.a. del  

1,50 %  sull'importo dei lavori a base d’asta di € 9.090,91  quindi per l’importo netto di € 8.954,55 

oltre IVA al 10% (pari ad € 895,46) e quindi per un importo complessivo di € 9.850,01.  

8. Di procedere alla pubblicazione della stessa sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi del D.lgs n. 33/2013”; 

9. Di Dare Mandato alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento: 

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 

- alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” 

sezione bandi di gara e contratti. 

-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto 

Atti/Pubblicità-va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa; 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica  

 (geom.  Renato Carcione) 

 

 

 

 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 30/12/2023



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Tecnica nr.403 del 30/12/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ACQUISTO IMPIANO VIDEO SORVEGLIANZA PER CASERMA DEI CARABINIERI

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.9991.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1015020212023

10.000,00Importo:29/12/2023Data:2023 875/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 30/12/2023



COMUNE DI LONGI

Visti

886

LAVORI  DI   REALIZZAZIONE DELL’IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA DELL’IMMOBILE
COMUNALE, SITO NELLA VIA VITTORIO VENETO, ADIBITO A CASERMA DEI CARABINIERI.
PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA ART. 176 DEL D. LGS N. 267/2000 CIG: Z423E09F2B -
DETERMINA A CONTRARRE

2023

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 403 Nr. adozione generale:
30/12/2023Data adozione:

30/12/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 30/12/2023



 

 

 

AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione, 

ssii  cceerrttiiffiiccaa  

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del 

sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 30/12/2023 al 

14/01/2024 

LONGI,  30/12/2023 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA    
                                                     AMMINISTRATIVA 

 


